
Scénář k rozhlasové reportáži 

Václav Stříteský, ZŠ npor. Eliáše 

1. vstup 

Václav Stříteský se narodil v roce 1946 v Pardubicích. Od začátku jeho života se on a jeho 
rodina potýkala s totalitními režimy v Československu. Zejména ten komunistický 
poznamenal jeho život. Hned na začátku komunistické vlády musel jeho tatínek odevzdat 
svůj statek, který jeho rodina vlastnila. 

Pamětník: 

,,Jestli víte, kde je hospoda U Vatikána teďka, U Kostelíčka, tak tam jsme měli statek a 
předtím tam měl můj tatínek autodopravu. Takže jenom se zaměnila náplň a místo aut tam 
byl dobytek..“ 

2. vstup 

Autodoprava byla otci Václava Stříteského po uchopení moci komunisty znárodněna a auta 
zabaven. Dostal ovšem zajímavou nabídku. 

Pamětník: 

A jemu řekli, že může jít do ČSAD, protože tam se pak převedli i s těma řidičema, že může 
dělat řidiče taky. Se svýma autama, které už nebyly jeho. A on řekl, že u komunistů za mzdu 
nikdy dělat nebude, což bylo odvážné, ale oni mu brzo ukázali, jak to chodí.“ 

3. Vstup 

Vstoupit do ČSAD a pracovat zde jako řidič odmítl. Rozhodl se pro samostatné 
hospodářství. I to mu však bylo sebráno a on musel odevzdat i dávky, které neměl. 

Pamětník: 

Tak jim navrhnul, že jim dá víc masa, než pšenice. A oni mu to nedovolili, takže on kupoval 
pšenici aby ji v závěru odevzdal. 

4. Vstup 

Komunisté za nedlouho rodině ukázali, jak to chodí. Václav měl problém dostat se na střední 
školu, později však uspěl. Rodinu problémy viditelně poznamenali. 

Pamětník: 

,,Pocítil jsem to potom tak, že jsem se dokonce nikam nedostal a v naší rodině to způsobilo 
rozvrat, protože máma se pořád s tátou dohadovala, jak to bude s náma. A Ono to dopadlo, 
tak jak to předpovídala. Takže nakonec mezi 8. a 9. třídou se rozvedli.“ 



5. vstup  

Ještě větší rána přišla, když jeho bratr emigroval. Nejprve do Anglie, poté do Kanady. 

Pamětník:  

..Odjel do Kanady a tam 3 roky pracoval jako dělník, dělal skladníka, jezdil ještěrkou. Učil 
se matematiku, fyziku a angličtinu. Udělal přijímací zkoušky na prestižní Universitu Western 
Ontario v London. Absolvoval to a následovala zářná kariéra.“ 

6. vstup 

Jeho rodiče ovšem nic nevěděli a s bratrem se setkali až po roce 1989. 

Pamětník: 

,,To se neříkalo takovéhle věci. Máma z toho byla tak smutná, že si to nedovedete 
představit.“ 

7. vstup 

Václav prošel velmi těžkým obdobím v první půlce života, a tak s radostí přivítal převrat 
v roce 1989, kterého se i sám aktivně zúčastnil. A rád zdůrazní, co je v životě důležité. 

Pamětník: 

,,Je to takový klišé, ale ta svoboda není zadarmo. A když už je, tak si dávat pozor, aby o to ty 
lidi nepřišli.“


